*§*r*
fl* P*

ESTADO DO EANANÁ
emt

rNDrcAÇÃo N" 2 Y, DE 2026.
proponente: Vereadot João Diego/Republicanos)

Excelentíssimo Senhot Ptesidente ü Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos termos do art. 143 do Regimento Intetno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente a Autarqüa Municipal de Mobüdade, Trânsito e Cidadania -
TRANSITAR, soücitando estudos de viabilidade técnica pzir^ L instalação de uma rotatôia,
ou outro dispositivo qae otganize o fluxo de trânsito, f,o cttlza;mento da Rua Eugenio
Kluska, com a Rua Ireno Bebber e a Rua Lagoa Rodrigo de Fteitas, no bairo Morumbi.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, T de janeiro de2026,

Justificativa:

A ptesente indicação visa soücitat t rcahzaçío de estudos de viabiüdade técnica para
a implantação de uma rotztóna, ou de ouuo dispositivo adequado de organtzaçà,o do fluxo de uânsito,
rto ctvzarnento da Rua Eugênio Kluska com a Rua Ireno Bebber e a Rua Lagoa Roddgo de Freitas.

O referido cruzâmento apresenta significativo fluxo de veículos, além da circulação
constânte de pedestres, o que tem gerado conflitos de tráfego, dificuldades de convetsão e dscos à

seguÍânça yiáril, especialmente Íros hotários de maiot movimento. A ausência de um dispositivo
adequado de conttole contribui para situações de insegura;nça e aumenta a ptobabiüdade de acidentes
no local.

Dessa forma, a rcahzrção dos estudos de viabiüdade técnica é fundamertal para
identificar a alterrntiva mais adequada à rcahdade do local, contribuindo p^rl a prevenção de acidentes,
a melhoria da mobilidade utbana e a qualidade de vida dos moradores e usuários das vias envolvidas.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov

V